DalVoriginale. Arcliwio délia Chiesa Cattedrale d'Asti, т. аЗ.

(L. С.)

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo

quarto indictione duodécima . tertia die intrante

aprilis. Cartam uendicionis sub dupla defensione

fecit Iohannis de enterris in manibus domini An

drée sacerdotis. Nominatiue de tribus peciis terre.

(1) Il faudrait ici indict, xii (au Heu de xui ) avec l'an 1164.

a prima pecia iacet ibi ubi dicitur a uiuario . coheret

ci terra sánete marie, truz. ab alia pecia coheret

ei Alricus de montetarim. et terra sancti Michaelis,

et iacet in plezola. et tercia pecia iacet ibi ubi

dicitur in braida de praalig coheret ei Iacobus et

Vuilielmus saccus. sicuti est terminata et consU

gnata infra términos et coherencias, cum area sua

pro precio denariorum astensium libras uiginti .

Tali modo ut dominus Andreas et sui subcessores

aut cui dederit faciat de predicta uendicione quic-

quid uoluerit sine contradicione Iohannem et eius

heredum. Insuper promisit ab omni homine defen-

sare suprascriptam uendicionem. Quod si defenderé

non potuerit aut si per quoduis ingenium sub-

trahere quesierit tunc in duplum debet restituere

b in consimili loco, uel per exstimacionem precii

sicuti merit meliorata aut ualuerit. Acta in Aste

ciuitate in camera domino raimondo huius rei sunt

testes -f dominus Gandulfus prepositus . et -f do-

minus raimundus monte fortis. et -f marchisus Vi-

licus. et f Otto de deusauida. et f Iacobus de

enterris. et -f- Poncius curator. Ego Vuilielmus re

gatas interfui et scripsi.

( DXXVII )

Promesse reciproche di favori e di protezione fra.

Barisone giudice d1Arbórea incoronato di recente

dalCimperatore Federigo I re delfisola intiera di

Sardegna , с il сотипе di Genova.

с

1 164, 16 settembre

Dal primo volume lurium della repubblica di Genova, pag. 94,

esistenle nel Regio Archivio di Corte.

(G. M. )

In nomine domini per quem reges regnant et

potentes mérita decernunt

Conuentio Baresonis regis Sardinie

Omnium sub Christo regnorum soliditas in nume-

rositate fondantur potencium amicorum. per eos

enim et robusta fortiora deueniunt et aduersa sin

gula minoratur. Recte igitur in eorum acquisicione

mens regalis acceditur et participatione etiam glo-

d rie sue in conseruatione ipsorum laudabiliter ani-

matur. hoc enim môdo lucrantur Principes dona

sua quando et benemeritis digna tribuunt. et affe

ctas liberos munificentia sua deuincunt. Atque ideo

Ego Baresonus Dei gratia Rex Sardinee uniuersi-

tatis Ianuensium amicitiam ct dilectionem requi-

rens. expertas et quod animóse et eflicaciter inter-

fuerint in mee perceptionem corone et in confir-

mationem ipsius (i), tactis sacrosanctis euangeliis

(1) Qucsta corona pagata da Barisone a Federigo al prezzo di

march i 4000 d'argcnto , tolti a prestanza con malleveria del соитие

di Genova , le strettezze del novcllo re incapace di restituiré tal

somma , la lunga custodia cui fu egli assoggettato nclla stessa città

di Genova inüno a che non poté soddisfare al suo debito , furono

materia di racconli assai festivi negli unnali dclla repubblica di tal

tempo. ( V. Manna , Storia di Sardegna , lib. 7 ).

io5
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in perpctuum iuro honorem Archiepiscopatus com

munis ac ciuitatis Ianue. et quod pro uniuersis

exercitibus expeditionibus ac guerris quas commune

Ianue deinceps fecerit dabo Communi Ianue pro

centum milibus libris sicut in eis Ianuenses ex-

penderint pro libra de posse suo quod Communi

manifestauerint. et hoc soluam nuntio Communis

Ianue infra mensem postquam mi ab eo fuerit

requisitum. quod nullo modo euitabo intelligere

uel audire. Et dabo singulis annis Communi Ianue

ad natale domini quadrigentas marchas argenti

pro quibus bene soluendis assignabo et dabo Con-

sulibus et Communi Ianue tot introitus in uno uel

pluribus Iudicatibus Sardinee ut preelegenlur. de

quibus ipsa summa eidem Communi Ianue persol-

uatur. Et si quid in hoc defecerit de camera mea

supplebo. sine omni fraude et dolo, et dabo operi

Sancti Laurencii duas curarías quas cónsules Ia

nue preelegerint in tota Sardinea exceptis duabus

melioribus quas dabo cum curiis et ceteris ad me

in eis pertinentibus . ex quarum redditibus ipsa

Ecclesia construatur. qua expleta unam habeat Ar-

chiepiscopus Ianue et alteram canónica Bcati Lau-

rentii . Sicut Cónsules communis Ianue ordinaue-

rint. Et edificabo mi Ianue palatium regium infra

trienium postquam Cónsules Communis Ianue aream

mi de communi uoluerint prouidere. Et in omni

terenio uel quadrienio scrnel Ianuam uisitabo in

mea persona nisi sicut remanserit licentia maioris

partis Consulum Communis Ianue qui tunc erunt

quantum infra ipsum trienium uel quadrienium ul

tra cuius non possint inde absoluere. Et omnibus

Ianuensibus et de eorum districtu a (sic) o nato

usque portum ueneris dabo per uiam in securitate

et pace mercatoribus et opportunitatibus suis totarn

Arboream et ceteras partes quas subiectas habuero.

Et fragam et intrabo donicaltas Pisanorum .... de

nouo aut ueteri donicalias ullas concedam quin

Ianuenses libere et absolute contrahant mercationcs

suas cum omnibus Sardis cum quibus uoluerint nec

de ullis mercationibus quas uoluerint faceré, uel

de sale libere et absolute aeeipiendo ullam uim

super impositam cum inferius promittam. neque

aliquid drictum uel consuetudinem inde exigere.

proferam uel eis qui ab ipsis aliqua emerint aut

qui Ulis ulla uendiderint. scilicet libere et absque

omni controuersia salem aeeipiant et distrahant et

omnes mercationes suas cum quibus uoluerint fa-

tiant absolute. Et dabo Communi Ianue et singulis

iudicatibus Sardinee conuentiones curias et alber

garlas . in quibus Ianuenses et eorum negotiatores

honorifice possint esse diuerti et commorari. Et

quocumque casu Ianuenses sint Sardinee uel accé

dant ad insulam illam uel ab ea recédant saluabo

eos et res eorum contra omnes homines defendam

nec proferam quod rerum uel personarum patian-

tur ullo modo detrimentum. Et si Ianuenses guer-

ram fecerint Pisanis pro Sardinea dabo Communi

Iauue inedietatem illarum expensarum quas fece

rint in illa guerra et similiter medietatem expen-

a sarum quas fecerint iugaleis quas ab illis requiro

et hoc soluam ut ordinauerint Cónsules Communis

Ianue qui tunc erunt. Et guerram faciam ipsis

Pisanis per me et meos homines in toto posso meo

sine fraude . uiandam uero uel expensas uiande

postquam exercitus Ianue uel galee in Sardinea

fuerint eis dabo. Ea uero que Ecclesia uel ciuitas

Ianue in Sardinea consueuerunt habere eis preterea

conseruabimus nec patiemur ullo modo auferri et

nunquam fatiam nec seruabo pacem finem uel treu-

gam aut pactum aliquid cum Pisanis uel aliqui-

bus pro eis neque cum Iudicibus et aliis portibus

Sardinee uel aliquibus pro eis sine uohmtate et

ordinatione maioris partis Consulum Communis Ia

nue qui modo sunt uel pro tempore erunt. hec

b omnia manu propria iuro et tot securitatibus fir-

mabo quot Cónsules Ianue crediderint opportune

ut a me et heredibus meis et successoribus per

petuo obseruentur. Et predicta uobis Bisacio Bal-

deronus Maris. Picamilio. Marchioni de Volta .

Lanfranco de Alberico Consulibus Communis Ia

nue stipulantibus pro uestro Communi hoc totum

promitto sub pena dupli pro qua et Arboream et

omne regnum meum Commune Ianue habeat dein

ceps pignori obligatum et faciam a tot hominibus

regni mei firmamentum pacti huius a quot requi-

sierint Cónsules Communis Ianue stipulantibus pro

uestro Communi postquam ad duodeeim annos per-

uenerint. et similiter ab omnibus illis ad quos

credidero regni mei successionem uenturam. Hoc

с sacramentum et pactum fecit dominus Baresonus

rex Sardinee Ianue in capitulo Sancti Laureniii

anno millesimo centesimo sexagésimo quarto sexto

décimo die septembris indictione sexta in presen

tía et testimonio domini Vgonis episcopi Sánete

Iuste . presbiteri Ingonis qui textum Euangelii re-

gebat. Aizochi quoque de lacu Arborensis. Fura-

tuli de Gónali Baresoni de Serra. Constantini de

Serra. Constantini de Lacu fratris Regii. Constan

tini Vspani et Arzochi de Lela, qui Septem Sardi

incontinenti iurauerunt tactis Sanctis euangeliis in

hunc modum. Ego bona fide sine omni fraude

studebo et laborabo omnibus modis quibus potero

ut pactum quod dominus rex Baresonus ianuen

sibus fecit eis per omnia obseruentur. nec ero

d in facto uel consensu siue assensu quod pactum,

illud frangatur aut in aliquo diminuatur. nec quod

aliquis habeat potestatem Sardinee qui inde simili

ter non teneat per omnia. Assistentibus ad hec et

testibus conuocatis. Bono uassallo de Castro et An

selmo Piacitorum Consulibus. Ingone quoque de

Volta. Philipo de Lamberto. Ingone gontardo. Al

berico. Rodoano de Mauro. Ansaldone de Porta.

Ogerio Scriba. Enrico Aurie. Guillelmo aurie. In

gone Tornello. Rogerio de Maraboto. Lanfranco

Bazemo. Nicola Roza. Ansaldo de Nigro. Oberto

usus maris. Nubelloto. Enrico Malloue. Pascale

Elye. Bernizone. Guillelmo Crispino. Squarzaficu.

Fredenzone Gontardo. Aluernatio Bardezone for-

nario Guillelmo de Candida. Speza pedra. Lau
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franco Galora. AHnerio de Porta, et Bigoro iudi-

ce. aliisque pluribus qui ad ista fuerant conuo-

cati.

Nos itaque supra memorati Cónsules Communis Ianue

dilectioni et honorificentie uestre illustrissime Rex

Baresone cupientes omnimode indulgere in presentía

et testimonio omnium supradictorum uirorum conue-

nimus uestre regie Maiestati pro uniuerso Communi

Ianue quod singulis annis cum uobis fuerit necessa-

rium et ab eo requisiueritis Commune Ianue uobis

armabit octo galeas quatuor ad expensas uestras

regias et quatuor ad expensas Communis. Et sicut

nostri fecerint quartana totius eius quod ad capum et

diuisionem peruenerit uestre faciet Camere dari .

uel si contigerit uos inde quicquid minus habere

Cónsules Communis Ianue qui tunc erunt tene-

buntur inde uobis si postulaueritis faceré ratio-

nem . Item si Pisani aduersus uos pro Communi

exercitum fecerint. Ianuenses pro Communi uos

adiuuabunt bona fide sine fraude, dum uos Com

muni Ianue restituatis medietatem illarum expen-

sarum. Item Commune non faciet pacem aut fi-

nem siue treugam ùel pactum aliquod cum Pisa-

nis uel aliquibus pro eis. aut cum aliquo uel ali-

quibus de inimicis uestris Sardinee de aliquo ne-

gotio Sardinee sine consensu et parabola uestra.

Preterea si pro inimicis quos Sardinee habetis Ia

nue uolueritis armare galeas hoc uobis libere con-

cedet nostrum Commune. Et per omnia similiter

Commune tenebitur heredibus et successoribus ue

stris qui sibi fecerint iuramentum quod fecistis et

ei obseruauerint pactum quod nobis iurastis . et

ut perpetuo obseruetur. iurabit hoc in contione

nostra in anima populi Ianuensis et singulis annis

firmabitur in breui Consulatus Communis Ianue.

Et nos suprascripti Cónsules Lanfranchus de Al-

berico M'archio de Volta Picamilium Baldezonus

usus maris, et Bisacius tactis sacrosanctis Euange-

liis obseruare uobis iuramus per totum nostrum

Consulatum. obseruaturi deinceps ipsa eadem sie

populo ianuense predicuntur iuranda.

Actum Ianue die loco et testibus supradictis.

Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.

Ego Vgo Sánete Iuste episcopus subscripsi.

( DXXVIII )

Barisone giudice d^Arbórea si obbliga verso il

сотшге di Genova al pagamento dette somme tolte

in prestanza per la sua incoronazione in re di

Sardegna.

1164, 16 setiembre

Dal libro intítolato Iurium già asistente nelVArch. Ducale di Genova.

(G. M.)

Atto Macentinus notarius sacri palacii hoc ex-

cmplum transcripsi et exemplificaui ab autentico

a publico Iohannis notarii in quó pendebant sigilla

duo plúmbea in uno quorum erat sculpta media

figura Episcopi infra circulum in cuius circuscri-

ptionem erat crux et littere tales. Ianuensis Archi-

episcopus infra circulum uero erat scriptus sanetus

Sylus ab alia uero parte eiusdem sigilli erat scripta

forma ciuitatis uel castri cuius circumscripta non

poterat legi. In altero uero erant sculpte ab una

parte medie ymagines due una siquidem uiri et

altera mulieris in cuius circuscriptione erat crux

et littere tales. Est uis Sardorum pariter regmim

populorum. et infra circulum erant quedam alie

litere que non poterant bene legi, ab alia quoque

parte eiusdem sigilli erat media forma uiri coro-

nati in cuius circuscriptione erat crux et littere

b tales Baresonus Dei gratia Rex Sardinee. Intra cir

culum uero circa dictara ymaginem erant quedam

alie littere que non poterant bene legi . Sicut in

eo per omnia uidi et legi et nichil addito uel dem-

pto prêter forte litteram uel sillabam titulum seu

punctum et hoc causa abreuiationis uel melioris

lecture títulos scilicet in Ii iteras et litteras in títulos

permutanda . substantia in nullo prorsus mutata .

ad quod exemplum corroborandum iussu domini

Pegoloti Vguezonis de Girardino Ianuensis pote-

statis subscripsi.

Cartula debitorum Regi Sardinee , sicut dare

et solvere promisit Communi Ianue.

с Ego Baresonus Dei gratia Rex Sardinee dabo

Communi Ianue duo milia marcharum argenti et

omnem pecuniam quam pro me soluerunt uel con-

uenerunt ob solutionem quatuor milia marcharum

quas per me soluerunt Domino Imperatori (1) et

omnem aliam pecuniam quam mi preslauerunt Cón

sules Communis Ianue cum omni incremento quod

inde conuenerunt. Ad totum soluam in primo ascensu

meo in Sardineam antequam in terram illam de

scendant uel pignori dabo in galeis Consuli aut ill i

quos Cónsules Communis propterea constituerint .

hoc autem in auro argento monetis uel lapidibus*

preciosis. aut sérico uel pannis sericis. in quo pi

gnore bene securi sint debiti supradicti. Verum de

quinto reeipere debebunt inde creditores qui ade-

d runt in galeis. Si me absoluerint creditores ipsi de

tanto absolutas ero a Communi Ianue. hec omnia

tactis sacrosanctis Euangeliis iurauit dominus rex

Baresonus in presentia et testimonio domini Vgo-

nis Episcopi sánete Iuste et presbiteri Ingonis qui

testum Euangeliorum regebant. Arzochi quoque de

lacu Arborensis. Furatuli de Gunnali. Baresoni de

Serra Constantin! de Serra. Constantin i de Lacu

fratris Regii. Conslantini Vspani et Arzochi de

Leila, qui septem Sardi ut iuramentum regium ple-

narie implerent. tactis sacrosanctis Euangeliis sub-

sequenter statim in hune modum iurauerunt. Ego

bona fine studebo et laborabo sine omni fraude et

(1) Vedi la nota apposta alla caita precedente. .

lUfl
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omnibus moclis quibus potero ut pactum quod do- a

minus rex Baresonus Ianuensibus facit eis per omnia

obseruentur. пес его in facto siue consilio uel as-

sensu quod pactum illud frangatur. aut in aliquo

diminuatur. nec quod aliquis habeat potestatem

Sardinee qui inde similiter per omnia non teneant.

quod totum factum est Ianue in capitulo sancti

Laurentii annó millesimo centesimo sexagésimo

quarto sexto décimo die septembris et indictione xi.

Bono uassallo de Castro. Anselmo Garrió consuli-

bus placitorum. Ingone de Volta. Filipo de Lam

berto. Idone Gontardo. Alberico. Rodoano de Mauro.

Ansaldone de Porta. Ogerio Scriba. Enrico Aurie.

Vuillelmo Aurie. Ingone Tornello. Rogerio de Ma-

raboto. Lanfranco Bacemo. Nicola Roza. Ansaldo

de Nigro. Oberto Vsusmaris. Nubelloto. Enrico b

Mallone. Pascale Elie. Bennizone Guillelmo. Cri-

spino. Fredenzone Guntardo. Aluernario. Guillelmo

Crispine. Baldizone Fornario. Guillebno de Candida.

Speza petra. Lanfranco Galera. Alinerio de Porta

et Bigoto Iudice ad hoc testibus conuocatis cum

pluribus aliis quos esset difficile nominare. In quo

rum omnium testimonio et presentía Cónsules Com

munis Ianue Bisacius. Baldezonus Ysus maris. Pi-

camilium. Marchio de Volta. Lanfrancus de Albe

rico ultra solutionem quam pro ipso rege fecerant

Domino Imperatori de quatuor milibus marchis ar

genteis, et ultra expensas quas fecerant in rece-

ptione Regia et in galea quam pro ipso usque

Sardineam miserant. iurauerunt tactis sacrosanctis

Euangeliis quod mutuabant ipsi domino regi libras с

mille quingentas et duas galeas ad expensas Com

munis armabunt. quod tarnen mutuum et quas ex

pensas cum incremento quod inde conuenerint .

dominus Rex Baresonus eis ut supra restituere

debet.

( DXXIX )

Ragguaglio dei debiti di Barisone dArbórea con-

tratti da lui per la sua incoronazione , come nelle

due carte precedenti.

librarum lxxv. argenti fini debitum Simonis Aurie

librarum decern de Ianua. Debitum Guillelmi Bu-

ronis et Idonis Mallonis librarum de Ianua. Debi

tum Iordanis de Mich, librarum lxxv. m. denar. xii.

Debitum Ottonis Boni librarum l. Debitum Guil

lelmi de Viualdo et Guillelmi de Nigrono librarum

cccxxxm. Debitum Ribaldi Galli librarum clxxxi.

et tertia. Debitum Boiamundi Voiadischi librarum

Liir. et tertia. Debitum Nicole Roze librarum xvrr

argenti fini et librarum xlv ianuensium. Debitum

Rogerii de Maraboto librarum xin et tertia. Debi

tum Bazemi librarum xin et tertia. Debitum Ri

baldi de Pinasca librarum xxvn. Debitum Oberti

Squarza. ficus librarum l argenti fini. Debitum

Iohannis Nigra librarum xxvni Ianuensium. Debi

tum Oberti ususmaris libr. lv. Debitum Iohannis

Picis librarum vi argenti. Debitum Oberti Spinule

librarum xin et tertia. Debitum Philipi de uista

(0

Dal libro intitúlalo Iurium già esistente neWArch. Ducale di Genova.

(G. M.)

Ego Iohannes notarius rogatus scripsi. Ego Vgo

sánete Iuste subscripsi.

Debitum Communis est librarum decern et septem

milia ccccLXxmi. argenti fini marcharum m. m. et

I

(1) Benchè quota scrittura sia senza data, è chiaro pel suo con-

tenuto che essa è dello stesso anno 1164 in oui furono ecritte le

precedenti , délie quali dovea far parte.

librarum xin et tertia. Debitum Bisatie librarum

vin. hec soluenda sunt ita. quemadmodum soluimus

domino Imperatori quatuor milia marcharum. ui-

delicet hoc modo argenti fini marcham colonie pro

solidis LVi ianuensibus. unciam de marcha parui

ponderis de marinis melechinis et bambariagiis pro

marcha argenti. et similiter pro marcha argenti so

lidos XLViii. Luc. de Pisa uel Luc. de Papia li

bras un. sol. vi. de Imperialibus solidos хххш et

dimidio. Si de opere auri uel argenti questio èrit

dabitur iusta apreciatio bancheriorum Communis

in quod sub iuramento coaprexiabuntur Ianue

ualere.

Atto Macentinus Sacri Palatii hoc exemplum tran-

scripsi et exemplificaui ab autentico publico Io

hannis notarii in quo pendebant sigilla duo plúm

bea, in uno quorum erat sculpta ymago medii

Episcopi infra circulum. In cuius circumscriptione

erat crux et littere tales. Ianuensis Archiepiscopus .

Infra circulum erat uero scriptum Sanctus Sylus.

Ab alia uero parte eiusdem sigilli erat forma Ci-

uitatis. in cuius circumscriptione erat crux et lifr-

tere tales. Ciuitas Ianuensis. In altero uero sigillo

erant sculpte ab una parte due medie ymagines

una siquidem uiri et altera mulieris. In cuius cir

cumscriptione erat crux et littere tales. Est uis

Sardorum pariter regnum populorum et infra cir

culum erant alie littere que erant taliter conquas-

sate quod non poterant bene legi, ab alia quoque

parte eiusdem sigilli erat media forma uiri coro-

nati in cuius circumscriptione erat crux et littere

tales. Baresonus Dei gratia Rex Sardinee. Intra

circulum uero circa dictam ymaginem erant que-

dam alie littere que conquassate erant ita quod

non poterant bene legi. Sicut in eo autentico per

omnia uidi et legi nichil addito uel dempto prê

ter forte litteram uel sillabam titulum seu pun

ctum, et hoc causa abreuiationis uel melioris le

cture, titulos scilicet in litteras uel litteras in tí

tulos permutando, substantia in nullo prorsus mu
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tata. Ad quod exemplum corroborandum iussu do- a

mini Degoloti Vguezonis de Girardino lanuensis

potestatis propria manu mea subscripsi.

( DXXXI X

Donazione fatta da Barisone re d'Arbórea

in Sardegna a sua figlia Susanna.

( DXXX )
n65

Barisone cFArbórea promette di favoreggiare Var-

civescovo di Genova , ove egli intenda ad acqui-

stare la dignità di primate, e la legazione ponti

ficia sui vescovadi della Sardegna.

1 164 , 16 setiembre

DaWorig. Regio Archivio di Corte. Genova, cat. Sardegna, m. i,n. 3.

(G. M.)

Augumento gratie multiplicatur affectus et offi-

ciorum cumulo semper excrescit debitio amicorum.

Necesse est enim quemque maiora deberé quoad

susceperit pociora. Et ideo ego Baresonus Dei gra

tia Rex Sardinie amicitie Ianuensium semper in

crementa desiderans iuro communi ianue tactis

sacro-sanctis euangeliis quod si ianuenses uolue-

rint laborare ut Archiepiscopus eorum obtineat

primatum (1) et legationem Sardinee bona fide et

sine fraude inter sibi auxiliabor et conferam ut с

uiderint conuenire. Quod sacramentum ipse Domi

nus Rex continuum fecit cum ceteris inscriptis in

reliquo pacto quod ianuensibus fecit autem in pre

sentía et testimonio domini Vgonis episcopi sánete

Iuste et presbiteri Ingonis qui regebat textum

euangelicorum Arzochi quoque de lacu arborachen-

sis. Iuratuli de gonnali. Baresoni de Serra. Con-

stantini de Serra. Constantini de Lacu fratris Re-

gii Constantini Yspani et Arzocus de Sella qui

Septem Sardi ut hec implerentur ita iurarunt. Ego

bona fide sine omni fraude studebo et laborabo

omnibus modis quibus potero ut pactum quod

Dominus Baresonus Ianuensibus fecit eis per om

nia obseruetur пес ero in facto et consilio siue

assensu quod pactum illud frangatur aut in aliquo d

diminuatur nec quod aliquis habeat potestatem

Sardinee quem similiter nec teneatur per omnia.

Actum in Campiano mclxiiii. xvi die septembris

indictione xi. Bonouasallo de Castro . Anselmo

Garrió. Ingone de Volta. Filippus de Lamberto.

Enrico Aurie. Bigotio iudice. Ogerio scriba et

pluribus aliis adhibitis testibus conuocatis.

Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.

Ego Vgo Sánete Iuste Episcopus subscripsi.

(i) Le vicende di questo primato tangamente preteso dall' arcivc-

scovo di Pisa , e tangamente conteso nei secoli posteriori fra gli

arcivescovi di Cagliari e di Sassari, furono da me minutamente nar

rate ncl lib. 6 e 7 della Storia di Sardegna.

Da membrana antica ed autentica

consérvala nelTArcliivio delta Metropolitana di S. Lorenzo di Genova.

(P.A. S.)

Vniuersis presentes litteras inspecturis. Grego-

rius miseratione diuina Archiepiscopus Arborensis.

et F. diuina miseratione Episcopus terralbensis sa-

lutem in Domino.

Noueritis nos uidisse propriis oceulis et legisse in-

strumentum sardicum (i) nobilium uirorum petri

dorrnii don-nina et mariani spani in bac forma.

In nomine patris et filii et Spiritus saneti amen.

Ego Iudice Barusone (2) darboree qfaço custa

carta ad Susanna fiia mia. et a fiios catos ad faguer.

pro bene quod Ulis faço cum uoluntade bona de

donna Algabursa mugere mia regina de Logu dar

boree (3). Dollis sa domo de manu doniga das-

sai. cum saltos, cum binias. cum serbos, et cum

ankillas. et icustos sunt sos nomenes dessos ho

mines, boat, puliga. et issos fiios. lusta puliga et

issos fiios. et D. marki. et miali de baniu. et son-

gui su fradlroo dori lollo. et Bera polla sa muge

re. Biadu musca, et Maria sa mugere. Simione

Corsu et Orlandu su fratri. boat uceri et issu fiia

et Ladus de Com. uceri. et fur de baniu. et baini

pirellu. et Com uceri. Et dollis su saltu de planu

dolisu inco guirat daue in marguini in marguini .

Et icustos saltos qsunt setus inicusta carta castiit

illus donia tepus de sanini capsega dura de regnu.

(r) Instrumentum Sardicum. Seconde il Maratón, Antichità Ita

liane , diss. За , la lingua volgare di Sardegna , era un misto d'ita-

liana e spagnuola (*).

(*) L'autore della precedente nota non avendo altra notizia della

lingua sarda, che queüa da lui citata del Muralori, non era in grado

di avvertire che tal lingua non è già una mescolanza cPitaliano е di

spagnuolo, ma i una favella derivata immediatamente al pari deWita

liana e della castigliana dalVidioma latino , il quale anzi conserva

in quella meglio ehe in qualunque altra le Jorme e il suono nativo ;

talchè se si toglie Puso degli articoli , la favella sarda sia méridio

nale che settentrionale ritiene con poca mutazione il carattere ma

terno , essendo latine le radici , e latine le desinenze dei vocaboU.

Del resto nella lunga dominaxione degV Italiani e degli Spagnuoli

la lingua si è necessariamente arricchila di moite parole prese nella

lingua loro , piegandole per lo più alla sua forma. (G. M. )

(a) Ego Indice Barusone. Questo Barisone fu figlio di Comita II

giudice d'Arborea. Per protezione dei Genovesi essendo stato inco-

ronato re di Sardegna da Federico I detto Barbarossa, che nel 1 164

si trovava in Genova, fece una donazione al loro comune ed insieme

obbligazione di pagar loro , nel ritornare in Sardegna, certa somma

imprcstatagli , e questa si trova pubblicata nclla Letter* di Federico

Fedcrici a Gaspare Sciopio. Ma non avendo soddisfatto a questo

obbligo , fu da' Genovesi , che lo avevano condotto in Arbórea ,

ricondotto a Genova , ed ivi tenuto in custodia fino al П71. Vedi

Giustiniano , Annali di Genova.

(3) Logu darboree. Arbórea non era nome di città , ma di pro

vincia ; dopo la distruzione dell'antica Tharros , la città d'Oristarfo

divenne la capitale del giudicato с della Diócesi Hanno , Storia di

Sardegna , torn. I , face. 307. -
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peiga issoro non a Bei due sigilli pendenti non ne rimane che uno ,

et nollis leuet de cioè quello di F. Vescovo Terralbense > impresso

in cera lacea e corroso alV intorno , rappresen-

tante un Vescovo in abiti pontificali, con leg-

genda di cui soltanto queste lettere si osservano

Due Benedetti vendono a Giovanni ed d1 suoi

ßgliuoli tutto cio che hanno o potranno avere

de Laco b oltre la 1¡altea nel luogo detto Ceresia.

Com. de

it65, i luglio

et nollis degumint puna batur

aissos. non apunu serbu issoro.

puna collectura qsat faguiri insa terra darboree.

Et non appant podestade non iudice cat esser pro

me non donigellu . non punu homine mortale

qstrum et custu bene cappo factu. Ego Barusone TERRA

de serra iudice darboree. cum uoluntade bona de

donna Algaburssa mugere mia regina de Logu dar

boree. assusanna fiia mia et ad ûios catos ad fa-

ger. et ad nebodes nebodorum suorum aplicatu

addurare sa generatione usque in fine mundi. Et ( DXXXII )

sunt testes primus Deus. et saneta Maria, et don

na p. archipiscobu darboree. et donnu Vso pis-

cobu de saneta Insta, et donnu mariai ii çorraki

piscobu de terraIbens i . et donnu Comida bais pi

scobu dusellos. Et decuradores . Com

fronte acuca curadorс de capidanu. et

Laco pees curadore de parti de balença. Arçocor

sabuii curadore dusellos et de mandra dolisai. lui-

gi. Bars, de ballulu curadore de müli. Berigenri

conte Curadore de parti de gileiber. et de frodo-

riani. Groodori de staara maiore de busakesos

cum golleanes suos. Et quod abet dicere qua bene

est sukest iscritu inicusta carta apat benedicionem

de deus patrem omnipotente, et de omnes sanetos.

et sanetas dei amen. Et quod habent dicere qua

male est abeat maledicionera de deum patrem om

nipotente . et de saneta maria matre domini no-

stri Ieshu Xpi. et de m. patriarche, et de im.

euangelistas . et de nouem ordines angelorum . et

decern arcangelorum et de XU. apostolis et de xvi.

pröphetis. et de xxnn. séniores, et de ccc.xvni.

pat sanetos. et omnes sanetos et sanetas dei amen,

et apat parçoe cum inico herode et cum iudas tra-

ditore. et cum diabolus in inferno, fiat. fiat. fiat,

amen. amen. amen. Anno, domini millesimo . c.

lxv. (4). Ego petrus sportalius sacerdos et nota-

rius curie domini B. Iudicis arborensis . qui liée

scripxi et compleui cartulam ista. Custu priuilegiu

exempladu daua sautenticu. fudi bulladu cum bulla

de plumbu. cum corda de seda niella sagaie bulla

est tunda, et est daua sunu Ladus cum custas lit-

teras intornu de sabulla. et signu. a.r.b.o.r.e.a.

Satu Ladus est aicusta forma, sas litteras intornu.

Dali'originale. Archivio di S.

(L.C)

Orso d1Aorta.

B.A.R.E.S.O.N.V.S . R.E.X.

et est custu signu (5)

(una croce potenziata accantonata di quattro

crocetie).

Ne autem super predictis aliqua dubietas oriatur

presentes patentes litteras nostris sigillis pendenti-

bus fecimus roborari.

(4) II presente atto di donazione non ha nota di luogo , ma deve

essere stato fatto in Genova, giacebe Barisone tuttora eran trattenuto

in custodia. Nessun storico ne ba paríalo.

(5) Un simile sigillo di Barisone d'Arborea conforme a questo ci

vien presentato dal Muralori , Anliq. medii evi , diss. 35.

Notum sit omnibus quoniam benedictus et bene

dictos uendunt in perpetuum Iohanni et filiis eins

anselmo et girardo totom illud alodium quod ipsi

habent et alius per eos. et eis accidere debet in

loco qui dicitur ceresia ultra bautegium . ex illa

parte bellicanorum. ubicumque sit cultom et in-

eultum . huius uero uendicionis est precium xv so-

lidi precium adpreciatom . sicuti bene conuenit

atque conplacuit inter uendentes et ementes . pro

hoc itaque precio habeant amodo ipsi emptores .

uidelicet Iohannes et filii eius anselmus et girardus

potestatem et dominium faciendi quiequid uoluerint

de supradicto alodio, una cum permis ex exitibus

et aquarieiis et aliis usibus ipsius terre. Itaque hec

uenditio cum stipulacione pro omni firmitate sub-

nixa et corroborate, firma et stabilis et absque ullo

impedimento in perpetuum ualeat permanere. et si

forte contigerit quod aliquis amodo siue homp seu

femina hanc uendicionem aliqua fraude infringat .

uel remoueat. pro pena remotionis quinqué libra-

rum puri argenti culpabilis existât et supradictum

alodium ipsis emptoribus in duplum et in consi-

milibus locis componat.

Stephanus dictos Auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in Augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sánete Marie et saneti Iohan-

nis. feria prima, mense iulio. régnante frederico

imperatore. anno domini m.clx.v.

Testes, f Boso de porta saneti Vrsi. f ebrardus.

f Petrus, f alter Petrus, f Martinus. et \ Guil-

lelmus sunt fideiussores de carta guarendi.

Dominica uxor Benedicti et infantes eorum uide

licet Petrus. Iohannes. halelmus.

lamburga laudauerunt et firmauerunt per manum

benedicti eorum aduocati.
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( DXXXIII )

Permuta di beni tra Anselmo vescovo âHÂsti

ed liberto abbate del monastero degli Apostoli.

1 1 65, i2 setiembre

Dalí'originale. Archivio délia CaU.edra.le d'Asti, Iura Capituli, п. a5.

(L. С)

a ctum uel conscriptum est inuiolabiliter conseruare

promiserunt cum stipulatione subnixa.

Acta in suburbio aste in claustro sanctorum apo-

stolorum féliciter.

Testes, ttfttttttt Tebaldus de Castro aynaldo.

Obertus de Malisco. Petrus rodulfus. Aurancius fi-

lius rufini de solario. Arnaldus Malcapuz. Fulcus

de palod. Iohannis ferrarius. Alexius Cobellarius.

Iohannis de laual. Otto uacca.

Ego eustachius astensis notarius interim et scripsi.

Anno domini millesimo centesimo sexagésimo

quinto duodecimo die intrante mense setembris.

Indictione deoima tertia. Commutacio bone fidei

no contractus ut uicem emptionis obti-

neat firmitatem. Eodemque nexu ant con

traentes. Placuit itaque et bona conuenit uoluntate

inter dominum anselmum astensem episcopum nec

non et ubertum abbatem monasterii apostolorum.

Vt in dei nomine debeant dare sicut a presenii die

dederunt tradiderunt uicissim sibi unus

alteri per has paginas comutationis nomine ... is

dedit ipse dominus Anselmus episcopus a parte

ipsius episcopii eidem uberto a .... te in causa

comutacionis ecclesia sancti iohannis de antigiane

.... cum capella castri. ct ecclesia sancti petri

de duzanis cum omnibus ad suprascriptas ecclesias

pertinentibus saluo iure et honore episcopi. exce

pto capitulo et ad uocationem domini mainfredi de

cusenbraldo. sicuti nunc habet in ecclesiis de ca-

liano et decaxano. Quidem et ad inuicem recepit

ipse dominus anselmus episcopus ad partem ipsius

episcopii ecclesiam sancti michaelis de int . . . .

iuris monasterii apostolorum cum omni suo perti

nente. His denique supranominatis uel commuta-

tis ecclesiis qualiter superius legitur in integrum,

ct inter se commutauerunt sibi unus alteri per has

paginas commutacionis nomine tradiderunt facien-

tes exinde a presenti die tam ipsi quamque et suc

cessors suprascripti anselmi episcopi uel successo-

res eius uberti abbati. supranominati de predictis

ecclesiis quas ad inuicem commutationis nomine

receperunt in integrum, omni tempore ab omni

homine defensare . de quibus et penam inter se po-

suerunt ut quibus ex ipsis aut successores supra-

dicti anselmi episcopi uel successores eidem uberti

abbati de predictis ecclesiis quas ab inuicem de

derunt commutacionis nomine, si banc causam re-

mouere presumpserint . et nec permanserint in ea

qualiter superius legitur in integrum, uel si ab

omni homine unus et alter que dederunt ab in

uicem non defensauerint. componat pars parti fi-

dem seruanti penam duplicantis ipsis rebus sicut

pro tempore fucrint meliorate aut ualuerint per

exstimacione precii uel in consimilibus locis et pro

honore episcopii sui. nec Ulis liceat ullo tempore

nolle quod uoluerunt. sed quod ab eis semel fa-

( DXXXIV )

Donazione d'un casamento colla sua corte fatta

da Guglielmo ai canonici di S. Orso d'Aosta.

1 1 65 , in novembre

Dali'originale. Archivio délia Collegiata di S. Orso d'Aosla.

(h. C.)

Notum sit omnibus quoniam guillelmus donat in

perpetuum per alodium ccclesie sancti Petri et

sancti ursi. et seruitoribus eius dicte ecclesie unum

с casamentum quod iacet ad stabulum cum edifficiis

et curia et aliis apendiciis ipsius casamenti . pro

anima sua et patris et matris sue et parentum

suorum. hulus autem casamenti sunt fines de una

parte uia publica, de secunda odo. de tercia terra

de auiso. de quarta ipsemet guliclmus dator et

consortes eius. itaque hoc donum cum stipulacione

pro omni firmitate subnixum et corroboratum. fir-

mum et stabile et absque ullo impedimento in

perpetuum ualeat permanerc. de hoc itaque dono

habeat amodo predicta ecclesia et eius seruitores

potestatem et dominium faciendi quiequid uoluerit

una cum peruiis et exictibus et aliis usibus ipsius

casamenti. Et si forte contigerit quod aliquis amodo

siue homo seu femina hoc donum aliqua fraude

d infi'ingat. uel remoueat. pro pena remotionis xx.

librarum puri argenti culpabilis existât et supradi-

ctum donum predicte ecclesie in duplum et in con-

simili loco componat.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit ct

subscripsit in augusta ciuitate rogatus. coram plu-

ribus. ante ecclesiam sánete marie, et sancti io

hannis feria tercia mense nouembri. régnante fre-

derico imperatore. anno Domini m.c.lx.v.

Testes. Guillencus. boso. girardus. aymo. stepha

nus epii uocatur bruno, guitbertus et anselmus sunt

iideiussores de carta guarendi. uuaremberea soror

guillelmi et infantes eius. petrus. maria, aspurgn.

huulauerunt ct firmauerunt per manum augerii

forum aduocati.
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( DXXXV )

Pendita duna vigna posta in Monticelli falta

da Arrigo visconte a Raimando.

1 166 , » ottobre

DalCoriginale. Archivio délia CatledraU d'Asti , ra. 36, л. lo.

(L. С)

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo

sexto indictione decimaquarta secundo die intrante

octubris. Cartam uendicionis sub dupla defensione

fecit dominus enricus uicecomes in manibus domini

Raimondi. Nominatiue de una pecia de uinea que

iacet a montisel. unum sestarium et dimidi et ara-

plius si ibi est cum area sua. coheret ei emptor

et albertus de supuriel et uia. pro uiginti solidis

denariorum astensium. Tali modo ut predictus Rai-

mondus et sui successores aut cui dederint faciant

de ista uenditione quicquid uoluerint ad utilitatem

ecclesie sancti pétri de monte sine contradictione

suprascripti enrici. et eius heredum. Insuper pro-

misit predictus enricus ab omni homine defensare

quod si defenderé non potuerint aut si per quod-

uis ingenium subtrahere quesierint tunc in duplum

debeant restituere in consimili loco uel per esti-

macionem precii. sicuti fuerit meliorata aut ualue-

rit. Et si in alico tempore tebaldus >filius domini

enrici remouerit suprascriptam uendicionem. insu

per laudauit predictus enricus ei habere regressum

nomine pignoris in supra una pecia de

terra que iacet in curte migl. Coheret' ei dominus

Roda Hi is uicecomes et petrus aiza. et terra eccle

sie sancti pétri et uia.

Acta in aste ciuitate féliciter. In porticu domini

alberti iudicis. Testes '{ \ 1*1*1 "M' predictus albertus

et presbiter opertus de gauss, et uuilielmus de

gauss. Laurencius de monte et heustachius et ot-

tobonus gastaldus. pétri de sancti georgii. Ego uui

lielmus astensis notarius interfui et scripsi.

a sione fecerunt Petrus de Cafarella et benza uxor

eius in manibus domini alberti de sancti martini,

nominatiue de uno sedimine cum casa et cum

camaril ...... dono cum omnibus hedifieiis su

per habentibus usque ad remma et colupna et de

hoc testatus est celsus quod iacet in aste ciuitate

iusta ecclesie sancti martini de dorn, sicuti est

terminatum et cunsignatum coheret ei terra sánete

marie, et bartholomeus festus et uia pro precio

denariorum astensium libras sex et solidos tres,

tali modo ut dominus albertus et sui successores.

aut cui dederint faciant de ista uendicione quic

quid faceré uoluerint. ad fictum reddendum ab

ecclesia sánete marie maioris denarios quatuor

astensis monete. aliut non exigatur sine contradi-

b ctione supradictorum petri et benze et eorum he

redum. Insuper promiserunt ab omni homine de

fensare supradictam uendicionem qualiter supra

legitur in integrum. Quod si defenderé non potue

rint. aut si per quoduis ingenium subtraere que

sierint . tunc in dublum eandem uendicionem ut

supra legitur eis restituere debeat sicut pro tem

pore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione

precii in consimile loco. Preterea iurauit benza

suprascripta per saneta dei euangelia suprascriptam

uendicionem firmam ac ratam habere et in nullo

tempore molestare пес per se пес per alium. Acta

in aste ciuitate in porticu de predicta domo. Te

stes Ardicio de curia. Bartholomeus Sestas. Care-

soni. Suz. Alexicus de turre gualonis. Otto gramon.

с Ottobonus de milendol. Obertus meszanini. Sauar

ballariuus. Vbertus de freengo. Et predictus Celsus

testatus est de términos usque ad colunna ponen-

da. et remma. Testes Careson. et Iohannes rus-

paz. et Robaldus murator. et obertus meszanini.

Ego Vuilielmus astensis notarius interfui et scripsi.

( DXXXVII )

Anselmo vescovo d'Asti dona d canonici delta

Cattedrale d'Asti tutti i feudi venduti da Otlone

di Montemorino e da altri.

( DXXXV )

¡^endita dun sedime e duna casa posta in Asti

Jutta da Pietro di Caff'arella e Benza sua moglie

ad Alberto di S. Martino.

1 167 , аЗ marzo

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale d'Asti , lib. i , п. 53.

(L. С.)

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo sé

ptimo, indictione decimaquinta. undécimo kalen-

das aprilis. Cartulam uendicionis sub dupla defen-

¿ ««07 , 9 aprile

Da cnpia síncrona. Archivio della Cattedrale d'Asti, Iura Capiluli,

lib. 1 , п. 4;. ( L. С. )

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo sé

ptimo quinto idus aprilis in die pasee. Ecclesie

sánete marie astensis episcopatus que est sita in

ciuitate aste, ad usum et utilitatem canonicorum

ibidem degencium. Ego anselmus non meis meri-

tis set diuina gratia astensis licet indignus episco-

pus oífertor et donator ipsius ecclesie presens

presentibus dixi quisquis in Sanctis ас uenerabili-

bus locis suis aliquit contulerit rebus in hoc seculo

centuplum accipiet ct insuper quod melius est ui
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tain possidebit eternam. Ideoque ego qui supra

dictus astensis episcopus dono et offero supradicte

ecclesie ad usum et uülitatem canonicorum a pre

sentí die pro anime mee mercede et . omnium an-

tecessorum meorum fi-atribus meis consencientibus

et confirmantibus de parte episcopii mei (quod) abeo

a deo mibi commissi. Id est omnia feuda uendita ab

ottone de monte moriuo et tarn a dominis de curte

anseris et de codenigo quam a quibuslibet aliis

uasallis quem ipsi canonici per se et per suos ma-

tienfces uel ipsa plex uel homines de piscenciana

teneut et possident. et prö hoc a suprascriptis

canonicis ...... accepit. hec- autem supraclicta

feuda una cum accessionibus et ingressionibus si-

cuti absolute de iure mihi aduenerunt de qua-

cumque curte fuerint ita libere et remota omnis

castcllanie apellacione adque alio podero uel iu-

risdicione ab ac die in andea ecclesiam dono et

öffero a presentí die pro anime mee mercede

et omnium antecessorum meorum. faciendum ex

inde pars ipsius ecclesie aut cui pars ipsius ec

clesie dederit iure proprietario nomine quidquid

■uoluerit sine omni mea et subcessorum meorum

contradictione. Et quidem spondeo adque promilto

me ego sicut qui supra legitur in integrum ab omni

homine defensare. Quod si defenderé non potueri-

mus aut si parti ipsius ecclesie exiride aliquid per

quoeluis ingenium subtrahere quesierimus tunc in

duplum islam donacionem ut supra legitur parti

ipsius ecclesie restituamus sicut pro tempore fue-

rit meliörata aut ualuerit per estimacionem in con-

simili loco, haiic enim cartulam donacionis Vui-

lielmo astensi notario sacri paiacii tradidi et scri-

bere rogaui. In qua subter confirmantibus testibus

obtuli roborandam. Acta in aste ciuitate in terre-

torio ipsius ecclesie féliciter. Et ego astensis an-

sehnus episcopus subscripsi. -J* Ga. prepositus sub

scripsi. f Ni archidiaconus subscripsi. -f Otto can

tor subscripsi. f Albertus de baennis subscripsi.

*f" Iohannes subscripsi. -f Ardicio diaconus subscri

psi. j- Obertus subscripsi. -f Bonifacius subscripsi.

•f- Philippus subscripsi. -j- Cunradus subscripsi.

( DXXXVin )

Ottone Avoardo vende ad Alberto canónico della

Cattedrale d'Asti una pezza di terra oratoria di

43 staia pel prezzo di (fi lire astesi , la quale da

Alberto è data a lavorare ai monaci di Уайот-

brosa. ...

1 167 , 8 giugno

DalCorig. Archivio della Cattedrale d'Asti , т. 36 , п. 3.

,(L. С. )

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

sexagésimo séptimo octauo die.intrantc mensc. iu-

a nii. indlctionc decima quinta. Cariara uendicionis

sub dupla defenxione fecit Otto auoardus in niani-

bus domini alberti sacerdotis et cannouici sánete

marie astensis maioris ecclesie. nominatiue de pe-

cia una de terra aratoria iuris soi. que iacet in

terratorio aste ad locum ubi dicitur campinea et

est per mensuram iustam sestarios quadraginta et

tres. Cui coheret ei ab una parte ecclesia sancti

siluestri. ab alia monasterium uallis umbrose. ex

tercia uia sibique alie sunt coherencias, pro precio

librarum quadraginta el trium aslensium monete .

finito precio. Tali modo ut ipse dominus albertus

et eius successores aut cui dederint faciant de iam-

dicta terra proprietario iure quidquid uotuerint sine

coutradictione suprascripti ottonis auoardi et suo»

b rum heredum et insuper promisit ipse olto una

cum suis heredibus uobis alberto uestrisque suc-

cessoribus. aut cui uos dederitis suprascriptam

terram qualiter superius legitm'. in integrum ab

omni homine defensare. quod si defenderé non

potuerint. aut pro quoduis ingenium subtrahere

quesierint. tunc in duplum suprascriptam terram

eis restituere deberet sicut pro tempore fuerit

meliörata aut ualuerit sub exstimacione in consi-

jnili loco, et пес illi liceat ullo tempore nolle quod

uoluit. sed quod ab eo semel factum uel conscri-

ptum est inuiolabiliter conseruare promisit . cum

stipulacione subnixa. Acta in subui'bio aste ad por-

lam de arcu in butea uillani nepotis quondam Sa-

lomonis féliciter. Interfuerunt testes berardus Sca-

c ranqjus. Robaldus laurentius. Obertus uuardalo.

Homodeus diuinus. Ardicioiius faxioL Aytroppus.

Villanus. Rodulfus de arcu. Ego eustachius asten

sis notarius interfui et scripsi.

In presentia domini Rodulfi abbatis monasterii

nallis inbrose et domini Ottonis Melioris et eorum

<juorum nomina inferius leguntur. Breue recorda-

cionis fieri fecit dominus albertus de saueto mar-

tino canhonicus et sacerdos astensis ecclesie de

labore terre qua ipse emit a domino Ottone auo-

cato monasterii sancti anastasii. Vt monaci uallis

inbrose laborent domino alberto terram illam quam-

diu domino alberto placuerit. reddentes ei medie-

d tatem grossi et terciam partem minuti. et in uno

quoque tercio anno quadraginta benatos lctaini imr

poneré deberet in terra ilia, hoc breue recorda-

cionis fieri fecit remouens ipsis monachis oinne

donum et auferens eis omnem promissionem et

oinnem spem fuluri doni de terra ilia, que nuL-

lum donum fecit eis. пес ullain promissionem.

пес ullam spem futuri doni de terra ilia, uerumla-

men si preoccuparetur morte, quod absit. ita quod

non uendidisset terram illam. пес donasset. riec

•alibi ordinasset uoluit et disposuit ut terra ilia

pro anime sue remedio remaneret monasterio ual

lis inbrose. Huius recordacionis interfuerunt testes

Rodulfus abbas uallis inbrose. Oto melior. Berar

dus Scaranpus. Rodulfus de arcu. Robaldus lauren

10;
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tius. Obertus Vardalos. homodeus diuinus. Ardezo- a

nus fkxiot. Aistroppus. Villanus. Actum in eodem

suprascripto loco et in eodem die. et ego eusta-

chius notarios interfui et scripsi.

( DXXXIX )

Ribaldo custode rinunzia ogni sua ragione sidle

decime di Milledolio e di S. Margarita donate dal

vescovo Anselmo per la luminaria della Cattedrale

dAsti.

b

1 167 , 1 1 giugno

Dali'originale. Archivio délia Cattedrale d'Asti, lib. 1 , и. 54-

(L. С.)

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo sé

ptimo indictione decima quinta, undécimo die in-

trante iunio. Ego Ribaldus custos filius cuiusdam

pagani una cum heredibus meis ecclesie sánete

marie astensis episcopatus. ad usum et utilitatem

luminarium ipsius ecclesie faciendum. Cartam finis

et transactions facimus in manibus domini gan- с

dulfi prepositi promittimus adque spondemus nos

et nostri heredes predicte ecclesie aut cui pars eo

dem dederit ut amodo ullo unquam tempore non

habeamus licenciam пес potestatem per ullumuis

ingenium ullaque ochasionem que fieri potest agere

пес causare aduersus supradictam ecclesiam aut

çui pars ecclesie dederit. nominatiue de medietate

decimationis cuiusdam uillam que dicitur milledo-

lium tam de nutrimentis animalium quam de fru

ctibus terre quos annue dominus dederit. et de

tribus partibus decimacionis sánete margante tam

noualibus quam de aliis terris cum parte reditus

terrarum et debituris que omnia supradicta ansel-

mus uenerabilis astensis episcopus cuncesserat ad

facienda luminaria ecclesie et pro hoc sexaginta d

solidos a prepósito gandulfo accepit et propter hoc

taciti et contempti permaneamus. quod si aliquo

in tempore nos et nostri heredes aduersus supra

dictam ecclesiam aut cui pars ecclesie dederit agere

aut causare uel remouere presumpserimus et de

predictis rebus taciti non permanserimus tunc ipsa

res in duplum componauimus. Acta in claustro sán

ete marie féliciter.

"Mi l" I" I' I 'M" Oliuerius iudex. Petrus Rodulfus. Ale

xander. Tebaldus secundus. Ottobonus de milendol.

Caresom murator. Iohannes de pez. Petrus Giza.

Nicholaus de monoriol.

Ego Vuilielmus astensis notarius interfui et scri

psi.

( DXL )

Ebrardo fa cortesía di varii beni posseduti in

Aimavilla in Aviso e in altri luoghi alla casa dé1

poveri di Montegiove ( Gran S. -Bernardo ).

1 168 , in febbraio

DaWoriginale. Archivio del Vetcovato (t Aorta.

( L. С. )

Notum sit omnibus quoniam Ebrardus donat in

perpetuum pro anima sua et pro animabus ante-

cessorum suorum. domui pauperum montisiouis. et

uldrico prepósito, et aliis fratribus ipsius domus.

totum ilium quod ipse habet per alodium et alius

per eum et in amauilla . et in auisol in loco qui

dicitur crosum. et Ulud quod habet in loco qui

dicitur ortum. et campum quem habet in ulminis

subter clausum episcopi. et illud quod ebrardus

de granges tenet ab eo ad stabulum. et illud quod

iohannes de insula tenet ab eodem in parrochia

sancti georgii. hoc totum autem donat ebrardus

sicut supradictum est domui montig iouis. et pre

pósito et aliis fratribus eiusdem domus . et conce-

dit eis inde habere potestatem et dominium fa

ciendi quicquid uoluerint de supradicto dono una

cum peruiis et exitibus et aquarieiis et aliis usibus

ipsius terre. Itaque hoc donum firmum et stabile

et absque ullo impedimento in perpetuum ualeat

permanere. et si forte contigerit quod aliquis amo

do siue homo seu femina hoc donum aliqua fraude

infringat uel remoueat. pro pena remotionis c. li

brarian puri argenti culpabilis existât, et supra

dictum alodium in duplum et in consimilibus locis

domui supradicte componat.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete marie et

sancti iohannis feria tercia, mense februario. Ré

gnante frederico imperatore, anno ab incarnatione

Domini M.c.LX.vin.

Testes. Anselmus de porta, gauterius. iorius. guil-

lencus. guitbertus. ugo et gunterius sunt fideiusso-

res de carta guarendi.

Auda uxor ebrardi. et syburga nepos

et firmauerunt per manum eiusdem ebrardi earum

aduoeati.

( DXLI )

Vendita di beni posti in territorio di Sinzo о

Siuzo fatta da Lamberto alla casa de' poveri di

Montegiove.

1 168 , in ottobre

Dalí'originale. Archivio del l'cscovato d1Aorta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quoniam Lambertos uendit in

perpetuum domui pauperum inontis iouis et uldrico

i
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prepósito, et aliis fratribus eiusdem domus totum a communimus. Statuentes. ut quascumque posses-

illud quod ipse habet et alius per eum in sinzo.

terram uineas arbores cultum et incultum. buius

autem uenditionis est precium lv solidi precium

adpreciatum sicuti bene conuenit atque complacuit

inter uendentem et ementes. Pro hoc itaque pre

cio habeat amodo ipsa domns potestatem et domi

nium faciendi quicquid uoluerit de supradicta uen-

ditione una cum peruiis et exitibus et aquariciis et

aliis usibus ipsius terre, itaque hec uenditio cum

stipulatione pro omni firmitatc subnixa et corrobo-

rata firma et stabilis in perpetuum ualeat perma-

nere. et si forte contigerit quod aliquis amodo siue

homo seu femina hanc uendítionem aliqua fraude

infringat uel remoueat . pro pena remotionis x. fi

siones quecumque bona eadem ecclesia in presen-

tiarum iuste et canonice possidet. aut in futurum

concessione pontificum largitione regum uel prin-

cipum oblatione fidelium seu aliis iustis modis iu-

uante domino poterit adipisci. firma uobis uestris-

que successores et illibata permaneant. In quibus

hec propriis duximus exprimendis uocabulis. Cur-

tem que dicitur quartum cum castro uilla et toto

dominicatu. pratis erbis siluis nemoribus pascuis

aquatiis et ripatiis usque in tanagrum et toto di-

strictu ipsius uille. ecclesiam sancti petri sitam in

eodem loco cum decimis et pertinentiis suis, cur

tan unam que dicitur Ercule cum ecclesiis et de

cimis ad ipsam pertinentibus et toto districto ho-

ctam uendítionem in duplum et in consimilibus

locis predicte domui componat.

Stephanus diclus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete marie et

sancti iohannis. feria secunda mense octobri. Ré

gnante frederico imperatore. Anno Domini м.с lx.viii.

Testes. Gunterius. Guillencus. Giroldus. Bernar

dos. Bouo. Petrus et aucherius sunt fideiussores

de carta guarendi.

Maria uxor Lamberti, et infantes eorum. Iosbertus.

Agnes laudauerunt et firmauerunt per manum Lam

berti eorum aduocati.

( DXLII )
V ■ ' r- :. «■•.• :

Papa Alessandro IF conferma i privilegia le

immunità e le possessioni dei canonici délia Cat-

tedrale d'Asti.

brarum puri argenti culpabilis existât, et supradi- b minum. Plebem pisentiane cum castro, uilla . et

in duplum et in consimilibus capitato totius plebatus. serais ancillis et capella

sancti michaelis et decimis predictis ecclesiis per

tinentibus et toto districto hominum. turre cast ri

de coaningo cum domo murata et sexta parte de

communib us. tres mansos in eodem loco cum ec

clesia parrochiali. et capella ipsius castri. et de

cimis ad ipsas pertinentibus. ecclesiam de poda-

nengo. cum decimis et pertineneiis suis. Quatuor

mansos in eodem loco cum serais et ancillis. Cur-

tem unam que dicitur mons tegletus cum serais

et ancillis. Ecclesiam sancti dalmatii cum perti

nentiis suis . Ecclesiam sancti andree de fontana

stantia. Tres mansos in abaraa cum capella sancti

georgii ad plebem pisentiane pertinente. Ecclesiam

с sancti Genesii de Gabione cum manso uno et de

cimis et aliis pertinentiis suis. Decimam sancti mar

tini de colpergulis ecclesiam de malesco cum de

cimis et pertinentiis suis. Ecclesiam de corclarino

cum decimis et pertinentiis suis. Ecclesiam de cor

tarteeris cum decimis allodiorum . et uallis asonis .

et aliis pertinentiis suis. Ecclesiam de sexanto cum

decimis et pertineneiis suis. Ecclesiam de solio,

cum decimis et pertinentiis suis. Ecclesiam parro-

chialem de ualliculis cum totius uille deeimatione.

excepta deeimatione antiquarum possessionum do-

minoram. Ecclesiam de Castellione cum decimis

et pertinentiis suis. Ecclesiam de cellis cum illo

quod fuit hugonis et quicquid habetis in eadem

uilla seu in territorio eius ex parte obberti extir-

d pantis uineam. Decimas quoque totius ciuitatis et

uillarum ei adiacentium. uallis tertie monte bonini.

borgamali . arpeziani. uallis latronis. exceptis his

que aliis ecclesiis sunt concesse. Tres mansos in

uiniaco cum pascuis gerbis cultis et incultis aqua

tiis ripatiis et toto districto ipsorum hominum.

Tres mansos in uiallo cum ecclesiis et pertinentiis

suis. Duas partes maioris castri. de corseone. que

quondam fiierunt bonefacii de cortanseris. et me-

dietatem alteráis pártis que fuit carbonis cum ca

pella et toto districto hominum. quattuor mansos

in eodem loco cum parte que fuit gualfredi de

galandria et quicquid habetis in anteriso, in sto-

dearda. in lorcllo et in magleolo cum aquatiis et

ripatiis et toto districto hominum. in uallc fenaria

1 169 , i5 luglio

Pull'originale. Archivio délia Caltedrale d'Asti , Iura Capituli ,

Ub. 1, n. 48. (L. C.)

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dile-

ctis filiis nicholao archidiácono et gandulfo prepó

sito astensis ecclesie eorumque fratribus tam pre-

sentibus quam futuris substituendis in perpetuum.

officii nostri nos ammonet et inuitat auctoritas.

pro ecclesiarum statu satagere et earum quieti at

tranquillitati salubriter auxiliante domino prouidere.

Ea propter dilecti in domino filii uestris iustis po-

stulatiouibus clementer annuimus et predecessors

nostri felicis memorie adriani pape uestigiis inhe

rentes, prefatam ecclesiam in qua diuino manci-

pati eslis obsequio, sub beali petri ac nostra pro-

teclione suscipimus. cl presentís scripli priuilegio
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in ualle peto in suberico. et in curralília. in montecus a f Ego Einchius diaconus cardinalis sancti adriaui